B类

公开

昆 明 市 五 华 区 水 务 局
五水函〔1〕号

关于昆明市五华区第十七届人大四次会议

第062号建议答复的函

唐启忠代表：

您提出的《瓦恭社区关于修建村庄雨污分流环保设施的建议》已收悉，现答复如下：

建议内容

在瓦恭社区境内有一条河流叫瓦恭河，全长7公里，在瓦恭河下游与富民县接壤的地方有一个水库叫新桥水库，该水库是瓦恭社区及富民县城周边的人饮用水及工农业用水的一个重要水利设施。瓦恭社区为了践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，就必须保护好瓦恭社区辖区及下游的富民县的有关地域的生态环境，为此急需在瓦恭河周边的上魏家、中魏家、下魏家、禹都甸、上瓦恭、下瓦恭等6个村庄修建雨污分流设施。
二、答复正文

（一）具体办理工作内容

按照区委、区政府要求，结合村庄污水情况，认真分析各自然村人口数量、居住状况、居民生活规律等基础上，结合不同村庄的地形地貌、排水方式及去向等特点，因村制宜选择适宜的治理模式和处理技术，明确治理目标、序时、措施等。坚持短期目标与长远打算相结合，综合考虑现阶段经济发展条件、财政投入能力、难易度等，合理确定农村生活污水治理目标任务。先易后难、先点后面，通过试点示范建设，不断探索、积累经验，统筹推进农村生活污水治理工作。

瓦恭河周边涉及的上魏家、中魏家、下魏家、禹都甸、上瓦恭、下瓦恭6个小组村庄雨污分流设施建设。其中，禹都甸小组市生态环境五华分局于2013年投资35.38万元建设污水处理站（氧化塘模式），用于收集处理村组内的生活污水，目前正常运行中。本次治理拟对氧化塘进行提升改造，进一步提升出水水质。剩余5个自然村已完成初步设计方案编制，通过分散式建设三级化粪池，对村庄污水进行就地收集、处理，处理水通过农田灌溉沟渠进入周边农田用于灌溉，实现污水资源化和无害化，不对周边环境造成二次污染。

办理结果

针对瓦恭社区5个村庄雨污分流设施建设，已列入昆明市五华区西翥沙朗片区城镇污水收集处理及配套设施建设项目一并实施，目前已完成初步设计方案编制并获得初设批复，正在开展施工招标，待招标完成后尽快组织实施。

下步工作计划

加强宣传教育，提高居民对雨污分流环保设施的认识和理解，争取居民的积极支持和配合，尽快完成项目建设。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

五华区水务局
                           2025年9月4日

（联系人及电话：李章波 13888341654）
	抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

	昆明市五华区水务局党政综合办公室           2025年9月4日印发

— 2 —
—— 1 ——